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Abstrakt

Neurulace, neboli vznik neurální trubice, je zásadní událostí embryogeneze každého

obratlovce. Tento proces probíhá podle obecného vzoru, kdy se z neurální ploténky v

závěru neurulace vytvoří neurální trubice. U většiny skupin obratlovců probíhá

neurulace klasicky ohýbáním neurální ploténky za současného vyzdvižení neurálních

valů. U kostnatých ryb (Teleostei), které reprezentují korunovou skupinu

paprskoploutvých ryb (Actinopterygii), probíhá neurulace značně rozdílně přes pevný

neurální kýl. Tři kmenové linie paprskoploutvých ryb – bichiři, jeseteři a kostlíni – tak

mohou sloužit jako unikátní modely pro pochopení evoluční změny ve způsobu

neurulace u obratlovců. Pro tento účel byla využita podrobná vývojová série bichira

senegalského (Polypterus senegalus), jesetera malého (Acipenser ruthenus) a kostlína

mexického (Atractosteus tropicus) a byly porovnány jejich morfogenetické procesy

neurulace. Z popisu vnější, tkáňové i buněčné morfologie těchto tří druhů byly

zdůrazněny vlivy působící v rámci neurální ploténky (apikální konstrikce, konvergentní

extenze) a vlivy okolních tkání na neurální ploténku. Pokusila jsem se také diskutovat

případné mechanismy evoluční přechodu od svinování neurální destičky k neurulaci

skrze neurální kýl, který představuje unikátní evoluční změnu, se kterou se setkáváme

u největší skupiny žijících obratlovců.

Abstract

Neurulation, i. e. formation of a neural tube, is a crucial event in embryogenesis of each

vertebrate. This developmental process is rather stereotypical, generally comprising a

transformation of a neural plate into a neural tube. In the majority of vertebrate groups,

neurulation classically occurs by a folding process of bending neural folds, whereas in

bony fishes (Teleostei), representing a crown group of ray-finned fishes

(Actinopterygii), the neurulation occurs rather differently by a solid neural keel. The

three stem groups of ray-finned fishes – bichirs, sturgeons and gars – might thus serve

as unique models for understanding of evolutionary changes in the pattern of

vertebrate neurulation. For that reason, detailed developmental series of bichir

(Polypterus senegalus), sturgeon (Acipenser ruthenus) and gar (Atractosteus tropicus)

were used, and their morphogenetic processes of neurulation were compared. I

present here description of the outer morphology, and analyses of tissue and cellular

changes, with a focus on intrinsic forces within the neural plate like apical constriction

and convergent extension, as well as on some extrinsic forces. I also try to discuss

possible mechanisms of an evolutionary transition from the bending of the neural plate

to the neurulation via the neural keel, representing an unique evolutionary change in

the vertebrate neurulation.
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Zkratky

AP - anterioposteriorní
EMT - epitelomezenchymální tranzice
CNS - centrální nervová soustava
DMSO - dimethylsulfoxid
DV – dorzoventrální
hpo – hodiny po oplození
MET – mezenchymoepiteliální tranzice
PBS - fosfátový pufr
PFA - roztok paraformaldehydu

Termíny

anteriorní – přední, blíže k hlavě
apikální – vrcholový, u epiteliálních buněk ta část, která není v kontaktu s bazální
laminou nebou sousedními buňkami; opak bazální
apomorfie – znak organismu nebo skupiny organismů, která se nevyskytoval u jejich
předků
bazální – u epiteliálních buněk ta část, která je v kontaktu s bazální laminou; opak
apikální
dorzální - zádová
epitel – tkáň buněk, které na sebe těsně naléhají a mají minimum mimobuněčné hmoty
interkalace - vmezeřování
konstrikce - zúžení
konvergentní extenze – proces, během kterého se tkáň v jednom směru zužuje a v
druhém směru (kolmém na směr první) se prodlužuje
laterální – postranní, boční
lumen – průsvit, otvor (zde otvor v centrální oblasti neurální trubice)
mediální – nacházející se ve střední rovině těla
mezenchym – tkáň volně se pohybujících buněk s velkým množstvím mimobuněčné
hmoty
paraxiální – nacházející se podél osy hlava-ocas
pleziomorfie – znak sdílený dvěma a více skupinami organismů, který se vyskytoval i u
jejich společného předka
posteriorní – zadní, blíže k ocasu
primordium – útvar, ze kterého se formuje pozdější hotová struktura
synapomorfie – znak společný alespoň dvěma příbuzným skupinám organismů, který
se nevyskytoval u jejich společných předků
ventrální – břišní

1. Teoretický úvod

1.1. Souvislost mezi nervovou soustavou strunatců a larvami
skupiny Ambulacraria

V linii druhoústých se kromě strunatců nachází i další rozličné organismy, které

jsou různou mírou považovány za přechodné články mezi prvoústými a již zmíněnou

linií. Během evolučního vývoje strunatců nabyla tato linie několik významných

apomorfií - kromě jiného vznikla neurální trubice a chorda nebo také došlo k

dorzoventrální inverzi tělní osy. Posledně zmíněný fakt popsal již Geoffroy-St. Hilaire

(shrnuto kupř. (Gee 2007) a nedávné molekulární studie tuto hypotézu skutečně

podpořily (Lowe et al. 2006).

Skupina Ambulacraria zahrnující ostnokožce a polostrunatce patří spolu se

strunatci do skupiny druhoústých, ačkoliv jsou tyto dvě skupiny od sebe morfologicky i

molekulárně vzdálené. Pro ně je typická ambulakrární larva charakterizovaná

obrvenými pásky, jež zajišťují pohyb larvy a příjem potravy. Nervový systém je u těchto

larev rozdělen do dvou částí: apikální ganglion nacházející se pod obrveným apikálním

orgánem a nervové buňky vedoucí pod celou délkou obrvených pásků. Na počátku 20.

století byla Garstangem formulována teorie, že už společný předek všech druhoústých

měl larvu - dipleurulu a strunatci vznikli z této larvy pedomorfózou. Ústřední myšlenka

této teorie tkvěla v představě, že neurální trubice strunatců vznikla dorzální migrací a

fúzí laterálních obrvených pásků dipleurulové larvy a nervů nacházejících se pod nimi

(Obr. 1) (shrnuto v Nielsen 1999). Tato teorie ale vzala za své se zjištěním, že kromě

neuronů v nejanteriornější části těla žaludovců se žádné další larvální neurony nepodílí

na utváření nervové soustavy dospělců (Miyamoto et al. 2010; Kaul-Strehlow et al.

2015). Dospělí ostnokožci mají příliš odvozený radiální tělní plán, a tak vymizeli z

výzkumů snažících se ozřejmit podobu společného předka všech druhoústých. Mimoto

nervová tkáň u ostnokožců během vývoje zcela postrádá expresi Hox genů, což je

vnímáno jako důkaz pro odlišný původ nervové soustavy u ostnokožců a strunatců

(Arenas-Mena et al. 2000). Oproti tomu polostrunatci a to především žaludovci jsou

díky své stavbě centrem jedné z nejzkoumanějších hypotéz o vzniku obratlovců, ve

které centrální nervový systém hraje hlavní roli.
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1.2. Stavba nervové soustavy žaludovců
Žaludovci jsou mořští červovití živočichové charakterizovaní třídílným tělem

rozděleným na žalud, límec a tělo. Nervová soustava žaludovců se v každém ze tří částí

těla nachází v jiném uspořádání. V žaludu je zřejmá síť nervových buněk (plexus), v

límci dochází ke svinování nervové tkáně do trubice, což nápadně připomíná neurulaci

u obratlovců, a v těle se nachází dvě vzájemně propojované pásky - dorzální a ventrální

(Obr. 2) (Lowe et al. 2015). Imaginární předek obratlovců inspirovaný tělním plánem

žaludovce by se v pravého obratlovce mohl vyvinout, pokud by u něj došlo k převrácení

dorzoventrální osy. Tím by se ventrální páska dostala do pozice neurální trubice u

obratlovců, anteriorní plexus a trubice v oblasti límce by pak teoreticky mohly dát

vzniknout mozku. Původní ústa podle této teorie zanikají a jsou nahrazena novými na

ventrální straně těla. Inverze by také přemístila zbytnělé ventrální mezenterium

žaludovců (pygochord) do pozice obratlovčí chordy (Holland, 2015).

2

Obr. 1: Schémata nervových systémů hypotetických předků prvoústých a strunatců. Černě jsou
zobrazeny apikální orgán a části obrvených pásek (a k nim přilehlé oblasti buněk), které by se měly
během evoluce přeměnit v nervový systém strunatců. Šedě jsou znázorněny části obrvených pásek, které
by se měly rozpadnout. Převzato a upraveno podle Nielsen 1999.

1.2.1. Homologie stomochordu u žaludovců a chordy u
obratlovců

[…]


Následné ohýbání neurální ploténky je u bichira a jesetera doprovázena apikální

konstrikcí buněk. Ta se u zmíněných zástupců liší v lokalizaci. U bichira se tvoří

specifická místa ohybu, naproti tomu jeseter je typický uniformní apikální konstrikcí

všech buněk svrchní vrstvy neurální ploténky. Ztráta epiteliálního charakteru buněk u

kostlína pravděpodobně souvisí také se ztrátou apikální konstrikce coby procesu

podílejícího se na formování neurální trubice. Je možné, že její funkci přibližování

laterálních okrajů primordia neurální trubice tak převzal proces konvergentní extenze,

který se běžně podílí na procesech neurulace u jiných organismů a je předpokládán také

u bichira a jesetera. Dalším procesem, který může mít vliv na uzavírání neurální trubice

u všech zástupců bazálních ryb, je tlak tkání, jež bezprostředně přiléhají k neurální

trubici. Tento proces může být ovlivněn zvětšujícím se množstvím žloutku v linii

paprskoploutvých ryb.

Rozdíly mezi procesy neurulace jsou tak možná spojené s rozdílnou mírou vlivu

apikální konstrikce, konvergentní extenze, tlaku přiléhajících tkání a různým

množstvím žloutku. U kostlína, kde se zcela vytratil epiteliální charakter, není možné,

aby probíhala apikální konstrikce. Zároveň je zde v porovnání s bichirem a jeseterem

největší množství žloutku. Konvergentní extenze a tlak přiléhajících tkání tak mohly

společně zvýšit svoje působení, což zcela změnilo stavbu a způsob procesů neurulace. V

souvislosti s těmito změnami muselo u kostlína (a také kostnatých ryb) dojít ke vzniku

unikátního mechanismu otvírání lumen, aby byl zachován výsledný tvar procesu

neurulace, tj. neurální trubice.
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6. Závěr
Cílem této diplomové práce bylo analyzovat způsoby neurulace u bichira (Polypterus

senegalus), jesetera (Acipenser ruthenus) a kostlína (Atractosteus tropicus). Tito zástupci

paprskoploutvých ryb (Actinopterygii) jsou díky své fylogenetické pozici výbornými

modely pro studium evolučního přechodu neurální trubice do podoby tzv. neurální kýl,

který je zcela unikátní pro korunovou skupinu paprskoploutvých ryb, kostnaté ryby

(Teleostei).

U všech tří druhů byly studovány procesy neurulace na úrovni vnější morfologie

za pomoci skenovacího elektronového mikroskopu, na tkáňové úrovni pomocí

histologických řezů JB-4 pryskyřice a na buněčné úrovni pomocí imunohistochemie.

Byla tak shromážděna unikátní data o stavbě neurální ploténky v nejranější fázi procesu

neurulace, o jejím následném ohýbání za vzniku neurálního žlábku a neurálních valů (u

bichira a jesetera) nebo o její morfogenezi za vzniku neurálního kýlu (u kostlína) a o

závěrečném ustanovení lumen neurální trubice.

Tato práce vyjevila, že se první rozdíly v procesech neurulace objevují již ve

druhově rozdílné stavbě neurální ploténky. U bichira a jesetera lze při ohýbání neurální

ploténky pozorovat apikální konstrikci buněk, která se u obou druhů liší oblastí

výskytu. Nic takového nebylo pozorováno u kostlína, a tak byly diskutovány jiné další

alternativy (konkrétně tlak přiléhajících tkání, konvergentní extenze a zvětšující se

množství žloutku v linii paprskoploutvých ryb), které se mohou podílet na vzniku

neurální trubice kostlína. Vnější morfologie neurální ploténky bichira nenaznačuje

žádné změny podél AP osy. U jesetera se však neurální ploténka podél AP osy mění, a

tak byla provedena podrobná analýza buněčné stavby neurální ploténky. Neobvyklý

způsob neurulace u kostlína byl také dokumentován na buněčné stavbě podél AP osy

neurální ploténky.

Výsledky mé diplomové práce jsou první srovnávací analýzou procesů neurulace

u tří zástupců bazálních ryb. Ti přispěli díky své fylogenetické pozici k prvním

náhledům problematiky týkající se evoluční změny procesu neurulace, kdy z

pleziomorfního charakeru skrze svinování neurální ploténky vznikl nový typ neurulace

skrze neurální kýl typický pro skupinu Neopterygii (tj. Holostei a Teleostei).

Další výzkum by bylo vhodné zaměřit na buněčné procesy a transformace, které

stojí za svinováním neurální ploténky u bichira a jesetera a za ustanovením neurálního
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kýlu kostlína. Následně by bylo zajímavé porovnávat způsoby neurulace na úrovni

těchto buněčných transformací. K tomu by pomohly techniky jako např. injikace DiI

umožňující pozorovat přesuny buněk v rámci tkáně (fate mapping) nebo in situ

hybridizace, která by umožnila definovat různé časové a místní změny genové exprese

buněk podílejících se na morfogenezi neurální trubice u jednotlivých druhů. To by

pomohlo přesněji definovat postupné změny, které se odehrály při evolučním přechodu

ze svinování na neurální kýl. Dále by bylo také zajímavé prozkoumat vztah anteriorní

oblasti neurální trubice a vznikajících úst u zástupců bazálních paprskoploutvých ryb.

Především bichira lze díky přítomnosti larvy v jeho životním cyklu považovat za

podobného ancestrálním obratlovcům, a tak by studie vzniku jeho úst mohla přispět k

ucelení hypotézy o příbuznosti úst a anteriorního neuroporu (Veeman et al. 2010).

Na závěr lze konstatovat, že analýzy vnější morfologie a histologie neurul

zástupců bazálních paprskoploutvých ryb nabídly zajímavý a informativní vhled do

vzniku unikátního embryologického procesu, se kterým se setkáváme u největší

skupiny žijících obratlovců.
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