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ŠKOLITELSKÝ POSUDEK NA DP TEREZY MATĚJKOVÉ (2018): SROVNÁVACÍ A EVOLUČNÍ ANALÝZA
NEURULACE BAZÁLNÍCH RYB

Obhajovaná práce představuje úplně první pokus použít fylogenetickou řadu kmenových
paprskoploutvých ryb (bichira, jesetera, a kostlína) k objasnění mechanismů
ontogenetických událostí, která vedly k evoluční změně neurulace u největší skupiny
obratlovců, kostnatých ryb. Zhodnocení toho, jak se tento pokus povedl, radostně a
vlastně s úlevou ponechávám na oponentovi resp. komisi, neboť komplexní zhodnocení
této práce je pro mě stejně nelehké a ambivalentní, jako zhodnocení osobnosti autorky.
Ve smyslu srovnávací analýzy patrností a procesů neurulace u embryí bichira,
jesetera, a kostlína, představuje obhajovaná práce zralé a kompletní dílo s opravdu
unikátní obrazovou dokumentací. Autorkou vytvořené tabule jsou precizní a dokonale
organizované, a obrázky jsou až na výjimky nejvyšší možné kvality. Celá diplomová
práce je dle mého soudu také dosti čtivá. Autorka se opravdu snaží jednoduchým
jazykem čtenáři přiblížit často ne-úplně lehce pochopitelné procesy formování tvarů, a
toto úsilí vrcholí v dokonale strukturované a technicky precizní kapitole Výsledky. Za
další vrchol předkládané diplomové práce považuji široce pojatý Úvod, kde autorka
pěkně vyjevuje překvapivou diverzitu morfogeneze neurulace na širší evoluční škále, ale
kde se hlavně poctivě snaží nalézt možné zdroje inspirace pozdějších interpretací. Potud
tedy jedlé až výtečné, vlastně vynikající, včetně opravdu dobře napsaného Abstraktu,
který ani poučeného čtenáře nenechá na pochybách o tom, že toto je samonosná, vkusná
a nesmírně povedená práce.
Avšak, pohledem školitele za oponu, a při rozhodně nemalých intelektuálních
kvalitách autorky se zdá být na škodu, že se nenašlo více času, energie & zájmu na
diskutování zjištěných dat: zde se autorka vyloženě držela při zemi, leč často také dále
od důležité literatury a jejich implikací. Další přidaná porce času, energie & zájmu by
zase umožnila do srovnávacích analýz a následných diskusí zahrnout buňky neurální
lišty, které povstávají právě během studovaných procesů, a jejichž chybění jistě mrzí
konzultanta práce ještě více, než-li mě.
Předkládaná diplomová práce tak v mých očích představuje dobře vystavěnou a
pečlivě provedenou analýzu unikátních dat, avšak také projekt, kterému by pomohla o
dost větší alokace času hlavně do posledních fází vznikání, a slušela o dost poctivější
diskuse příčinných souvislostí jinak nesmírně zajímavých objevených procesů.
Předloženou DP radostně doporučuji k vaší pozornosti a obhajobě.
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